## Ofício 04/2025.

São Mateus/ES, 13 de fevereiro de 2025.

À Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de São Mateus - ES.

Isael Aguilar, Vereador nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições vem por meio deste solicitar que venha a ser incluído o nome da senhora MARIA LÚCIA RODRIGUES NOVAIS na Sessão Solene que homenageia o Dia Internacional da Mulher.

Sem mais para o momento, esperamos deferimento.

Com votos de estima.

**Isael Aguilar** 



## MARIA LUCIA RODRIGUES NOVAIS

Brasileira, casada, 54 anos, professora.

Endereço: Avenida Nova Lima, Nova Lima, Distrito de itauninhas, São Mateus – ES.

TEL (27) 99898-3714

Formação: Pós Graduada.

Cursos: Pós Graduada em Gestão da Educação.

Metodologia do Ensino de Geografia.

Educação Básica e dificuldade de aprendizagem.

Maria Lúcia Rodrigues Novais, casada com Eliomar Souza Machado, natural de São Mateus, residi na localidade de Nova Lima desde a juventude onde constituiu família sendo filha de Santo Costa e de Aletildes Novais e tem uma filha.

Formada na área da educação, Maria Lúcia é Pedagoga por formação e também professora de Geografia. Atualmente esta lotada como efetiva desde 1999 no ceim Izabel Rodrigues, em Nova Lima, mas a mesma esta lecionando desde 1993 quando iniciou a carreira profissional.

Foi diretora escolar por mais de 10 anos no distrito de Itauninhas e atuou também a frente do CEIM Pingo de Gente também na mesma comunidade.

Atualmente se encontra aposentada, mas continua a frente de uma sala de aula em horário reduzido de 25 horas semanais.







## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310036003000350030003600330030003A005000

Assinado eletronicamente por **ALEXANDRE BALDI SOARES** em 13/02/2025 13:19 Checksum: 1A920DF24B0F05D0D7CD16A742AF1A6F5B600883FD27A2F48782352FDB158806

